GAB DEP ANGELO CORONEL FILHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção de Congratulações à Cidade de Nova Viçosa, pela
passagem de seu aniversário de 304 anos de Fundação, ocorrida
em 23 de Outubro de 1720.

O deputado infra firmado vem, com fulcro no Art. 141 da resolução nº 1.193/85, fazer inserir na ata dos
trabalhos desta Egrégia Casa Legislativa, Moção de Congratulações à Cidade de Nova Viçosa, pela
passagem de seu aniversário de 304 anos de fundação, que ocorrerá em 23 de Outubro de 2024.

Município localizado no Extremo Sul, Nova Viçosa é banhado pelo Oceano Atlântico tem, no seu território,
os rios Maroba, Pau Alto e Peruípe. Divide com Caravelas e Alcobaça a Reserva Extrativista de Cassurubá,
que protege os meios de vida e garantem a conservação dos recursos naturais renováveis. Nos primórdios,
era habitada pelos índios aimorés. Seu nome se deu em razão do viço da vegetação da região. Possui 4
distritos: Sede, Posto da Mata, Argôlo e Helvécia. Possui 54 escolas públicas e privadas e tem, segundo o
último censo realizado na região, mais de 41 mil habitantes.

Pelos importantes motivos expostos, é que venho prestar esta justa homenagem ao Município de Nova
Viçosa e ao seu povo, pela passagem dos seus 304 anos de fundação.

Em oportuno, solicito ainda que seja dado conhecimento desta moção à Prefeitura Municipal de Nova
Viçosa e à Câmara Municipal de Vereadores, fazendo assim chegar a todos aqueles que lá moram.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2024.

ANGELO CORONEL FILHO

Deputado Estadual - PSD